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 مقاله پژوهشی   نشریه مطالعات کاربردي علوم زیستی در ورزش
 1395/01/14تاریخ پذیرش:    1394/10/12تاریخ دریافت:        1395، پاییز و زمستان 8، شماره 4دوره 

 ارزیابی اثرات حفاظتی  مصرف  مکمل آغوز بر شاخص هاي آسیب عضلانی ناشی از ورزش 
 در موش صحرایی

 
  6، مهران حسینی5، جواد بیات4، مریم بان پروري*3 ، محسن فؤادالدینی2، فرهاد شهامت نشتیفانی1مهدي مقرنسی

 
 . دانشیار فیزیولوژي ورزشی، دانشکده علوم ورزشی، دانشگاه بیرجند، بیرجند، ایران1

 . دانشجوي کارشناسی ارشد فیزیولوژي ورزشی، گروه علوم ورزشی، دانشگاه سیستان و بلوچستان، زاهدان، ایران2
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 . کارشناس بهداشت عمومی، مرکز تحقیقات طب تجربی، معاونت تحقیقات و فناوري، دانشگاه علوم پزشکی بیرجند، بیرجند، ایران6
 

 چکیده
شی است اما تاکنون مطالعه اي که                     زمینه و هدف:   سای غوز گاوي داراي خاصیت ضداک آ ستروم یا  د که کل شان داده ان مطالعات ن

را بر آسیب ورزشی مورد ارزیابی قرار داده باشد یافت نشده است. مطالعه حاضر به منظور بررسی اثرات مصرف مکمل آغوز                           اثربخشی آن 
گروه   6سر موش صحرایی نر نژاد ویستار به طور تصادفی            48روش تحقیق:   گاوي بر آسیب عضلانی ناشی از  ورزش شدید اجرا گردید.               

(مکمل با    5(مکمل بدون ورزش)، گروه       4(ورزش بی هوازي)، گروه  3(ورزش هوازي)، گروه  2(کنترل)، گروه  1مساوي تقسیم شدند. گروه  
هفته اي بارگیري مکمل و تمرین، نمونه گیري خون از تمام موش ها                1(مکمل با ورزش بی هوازي). پس از انجام            6ورزش هوازي)، گروه    

) توسط کیت هاي استاندارد و دستگاه اتوآنالایز تعیین          (CK) و کراتین کیتاز     LDHانجام و سطح پلاسمایی آنزیم هاي لاکتات دهیدروژناز (         
  LDHمقادیر پلاسمایی   یافته ها:   تحلیل شـد.   >0/05pو آزمـون تعقیبی توکـی در سطح         ANOVAگـردید. داده هـا با آزمـون هاي آمـاري        

)0/01(p=  وCK   )0/006(p=                      درگروه ورزش بی هوازي به طور معنی داري در مقایسه با گروه کنترل افزایش یافت. اختلاف معنی داري بین
وجود نداشت. موش هاي دریافت کننده مکمل و ورزش بی هوازي             =LDH 0/86 (p (و   CKگروه ورزش هوازي و گروه کنترل در متغیرهاي       

) داشتند  3کمتـري در مقـایسه با گـروه ورزش بـی هـوازي بـدون مکمل (گروه            LDH و    CK) به طـور معنـی داري سطـح       6شدیـد (گروه   
)0/001=p       روزه مکمل آغوز توانست افزایش سطوح         7). نتایج نشان داد که بارگیريCK     وLDH            ناشی از تمرین بی هوازي را در موش ها

مکمل آغوز با توجه به خواص ضداکسایشی، می تواند به عنوان یک مکمل ورزشی جهت کاهش آسیب هاي                          نتیجه گیري: مهار نماید.   
 عضلانی استفاده گردد. 

غوز، ورزش، لاکتات دهیدروژناز، کراتین کیناز، موش صحرایی. واژه هاي کلیدي: آ  مکمل 
 

 * نویسنده مسئول، آدرس: بیرجند، دانشگاه علوم پزشکی بیرجند، مرکز تحقیقات آترواسکلـروز و عروق کرونـر؛
 foadoddini@bums.ac.ir DOI: 10.22077/jpsbs.2017.449  پست الکترونیک: 
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   مقدمه
) در مقالـه ي خـود به نقـل از جریر          2012عسجـدي و دیگران (   

به آسیب سلول هاي        1بیان می دارد: اصطلاح آسیب عضلانی        
عضلانی ناشی از فعالیت ورزشی اشاره دارد که در نهایت می تواند            
به کاهش عملکرد منجر شود. تخریب عضلانی ناشی از فعالیت،             

) توصیف شد که با کوفتگی          1902(  2اولین بار توسط هاگ     
، به هم ریختگی      4شناور  Z، خطوط    )DOMS(3عضلانی تاخیري 

تضعیـف تـولیـد نیـروي بیشینه و ظهور           ،5عمـومی تارچـه ها   
پروتئین هاي عضلانی در درون خون مشخص می شود (عسجدي           

 ).2012و دیگران، 
تخریب فیبرهاي عضلانی ممکن است به رهایش محتواي درون            

و لاکتات    CK(6سلولی و خروج آنزیم هایی نظیر کراتین کیناز (          
از فیبرهاي عضلانی به جریان خون شده و            LDH(7دهیدروژناز ( 

). آنزیم ها یا    2013باعث آسیب سلول شوند (منشوري و دیگران،         
پروتئین هاي سرمی عضلات اسکلتی نشان دهنده وضعیت کارایی         
بافت عضلانی هستند و در هر دو حالت پاتولوژیکی و فیزیولوژیکی         
بسیار اهمیت دارنـد. افـزایش ایـن آنزیم ها می تواند نشانه اي از             
نکروز سـلولی یـا آسـیب بـافتی ناشی از صدمات حاد و مزمن               
باشد. میزان شـدت فعـالیتی کـه بافت عضلانی می تواند تحمل            
کند، نقطه شکست آن است. اگر شدت و بار تمرینی فعالیت مورد             

و   LDHو    CKنظر از این حـد بیشـتر شـود، آنزیم هایی چون              
پروتئین هاي درون سلولی به مایع میان بافتی نشـت می کنند.              
که این مواد توسط دستگاه لنفاوي جمع آوري شده و به جریان               
خون ریخته می شوند. بنابراین میزان این آنزیم ها می تواند                 

و   کاشفشاخصی براي سنجش میزان آسیب عضلانی باشد (             
کیلو دالتونی است که هم       820آنزیم متراکم     CK).  2013دیگران،  

در سیتوزول و هم در میتوکندري بافت هایی یافت می شود که               
  ATPتقاضاي انرژي بالایی دارند. این آنزیم می تواند در حضور            

واکنش قابل برگشتی را موجب گردد که منجر به اضافه شدن یک          
که از تجزیه     ADPمولکول فسفات به کراتین می شود. در واقع            

ATP                  حاصل شده است به وسیله فسفاژن و به دلیل فعالیت
تبدیل می شود. کراتینی که توسط سلول هاي          ATPبه      CKآنزیم

کبد ساختـه می شـود به کمک جریان خون به عضلات انتقال               
به کراتین فسفات     CK  و آنزیم   ATPمی یابد و در آنجا در حضور         

که یک ترکیب پر انرژي است تبدیل می شود (سالاري و دیگران،             
2014.( 

LDH               آنزیمـی است کـه به مقـدار فراوان در سیتوپلاسم تمام
بافت هاي بدن با غلظت هاي مختلف یافت می شود و در تبدیل               
پیروات به لاکتات باعث سرعت آن می شود، این آنزیم در بسیاري            

ها،   از بافت هاي بدن به ویژه قلب، کبد، گلبول هاي قرمز، کلیه             
عضلات، مغز و ریه ها وجود دارد. همچنین شامل چهار زنجیره              

(قلب) می باشد،     H(عضله) و     Mپلی پپتیدي حاوي زیر واحد هاي   
 Mکه هر یک تحت کنترل ژنتیکی جداگانه اي هستند. زیر واحد             

زیر واحد قلبی نامیده می شود         Hزیر واحد عضله اي و زیر واحد         
 ).  2013(محمدي دوست و دیگران، 

راهبردهاي گوناگونی در جهت کمک به کاهش میزان تخریب و             
کوفتگی عضلانی بررسی شده اند که از بین آنها می توان به                   
کشش، ماساژ، سرما درمانی، اولتراسوند، هومیوپاتی و مصرف              
داروهاي ضدالتهابی مانند آسپیرین و همچنین مصرف مکمل هاي         

و ال کـارنیتین اشـاره کـرد         C ،Eغذایـی ماننـد ویتـامیـن هـاي   
). بسیاري از مطالعات نشان داده اند که می توان از           2007،  8(بلومر

آسیب هاي عضلانی ناشی از ورزش هاي بی هوازي و شدید به                
وسیله تغدیه مناسب جلوگیري نمود. از این رو به طور خاص                 
مصرف مـواد غـذایی حاوي مقادیر بالاي آنتی اکسیدان توصیه             
می شوند. لذا امروزه ارزیابی عملی مکمل هاي حاوي مقادیر قابل            
توجه عناصر ضداکسایشی جهت از بین بردن سریع ضعف ناشی از           
ورزش و همچنین پیشگیري از آسیب هاي استرس اکسیداتیو در           

 ).2012و دیگران،  9بلویرانلیطب ورزش مورد توجه است (
کلستروم یا آغوز یک ماده مغذي است که پیش از ترشـح شـیـر،               
بلافاصله پس از تولد توسط غـدد پسـتـانـی جـنـس مـاده در                  
پستانداران ترشح می شود. آغوز نسبت به شیر مـعـمـولـی مـادر               
داراي چربی کمتر و پروتئین بیشتر می باشد. خـواص و فـوایـد           
زیادي براي آغوز برشمرده شده است و از دوران هاي بسیار قـبـل              

 ).  2005و دیگران،  10کیمنیز  مصرف آن توصیه می شده است (

1. Muscle damage      6. Creatine kinase  
2. Hough       7. Lactate dehydrogenase  
3. Muscle soreness Delayed Onset     8. Bloomer  
4. Z-line streaming      9.  Belviranli 
5. Disorganization general myofilamant    10. Kim 
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 1395، پاییز و زمستان 8، شماره 4نشریه مطالعات کاربردي علوم زیستی در ورزش             دوره

اخیرا از آغوز به عنوان ماده اي با خواص؛ تنظیم کننده سیـسـتـم               
ایمنـی، آنتـی باکتریال، ضدالتهاب در بیماري روماتوئید آرتریت و         
همچنین یکی از ترکیبات مورد استفاده در تـهـیـه واکسـن هـا                 
استفاده می شود. از آنجائی که آغوز یک ترکیب طبیعی و متعادل              

و همچنیـن مـواد معدنی و     E،C ،Aحـاوي ویتـامین هـاي نظیـر  
آمینو اسیدهاي متنوع می باشد به عنوان یـک تـرکـیـب داراي               

).  2014و دیگران،     1زوخواص آنتی اکسیدان نیز مطرح می باشد (        
امروزه آغوز نه تنها براي نوزادان بلکه براي سالمندان نیز به عنـوان   
یک مکمل طبیعی و مفید توصیه می شود. آغوز گاو همانند آغـوز              
انسانی داراي ترکیبات زیستی فعال متعدد می باشد و تحقیـقـات            
نشان داده اند که عوامل ایمنی موجود در آغوز گـاو بـه مـراتـب              

 ).2002 ،2اورکپابیشتر از آغوز انسان می باشند (
با وجود این که تحقیقی در مورد ارزیابی این مکمل و تمریـن بـر          
روي شاخص هاي آسیب عضلانی انجام نشده است ولی تحقیقـات          
مشابه نشان می دهد که مکمل هاي ضداکسایشی باعث کـاهـش      

) نشان دادنـد   2010می شود. گائینی و دیگران ( LDHو  CKمقدار  
که شاخص هـاي    LDHو  CKپس از یـک جلسـه فعالیـت، مقادیر  

آسیب عضلانی هستند در بیش تر گروه هاي تمرینی (سـرعـتـی،              
 3استقامتـی و ترکیبـی) افـزایش معنی داري یافت. کیـه و چنـگ            

دقـیـقـه       15تا    5شناي روي زمین در زمان      90نشان دادند که    
). در     2009می شود (کیه و چـنـگ،         LDHو    CKسبب افزایش   

) با عنوان تـأثـیـر     2013تحقیقی دیگر محمدي دوست و دیگران (   
مصرف شیر کم چرب بر سطح سرمی شاخص هاي آسیب عضلانی       

نفر از  20و التهابی ناشی از یک جلسه تمرین پلایومتریک بر روي          
دقیـقـه    30دانشجویان مقطع کارشناسی رشته تربیت بدنی که به     

تمرین پلایومتریک  پرداختند و بلافاصله پس از آزمـون، گـروه               
میلی لیتر شیر کم چرب مصرف کردند نشان داد کـه           500مکمل  

یک جلسه تمرین پلایومتریک باعث افزایش شاخص هاي آسـیـب          
عضلانی می شود اما مصرف شیر کم چرب بـلافـاصـلـه پـس از                  

پـریـت   جیـن ـ تمرین، از این افزایش جلوگیري می کند. در مطالعه       
اثرات حفاظت قلبی آغوز گاوي بر روي موش هاي مبتلا بـه               4کار

انفارکتوس میوکارد را مورد ارزیابی قرار گرفت. یافته هـاي ایـن               

مطالعه نشان داد که مصرف خوراکی  پودر آغوز گاوي در دوزهاي            
میلی گرم به ازاي هر کیلـو وزن بـدن در          2000و  1000، 500

موش هاي صحرایی هیچ گونه اثر سمی نداشت. در مطالـعـه یـاد          
شده اثرات ضداکسایشی آغوز نیز  مورد بررسی قرار گرفـتـه، کـه       
نشان داد آغوز گاوي داراي خاصیت ضداکسـایشـی بـالایـی بـه                
خصوص در مهار پراکسیداسیون لیپیدها می بـاشـد. در بـحـث                
حفاظت قلبی که موضوع اصلی مطالعه آنهـا بـود نـیـز مصـرف                  

میلی گرم به ازاي هر کیلو وزن بدن  500و  250دوزهاي خوراکی  
را در موش هاي دچار انـفـارکـتـوس        LDHو  CKتوانست افزایش  

پریت کـار و دیـگـران،          جینمیوکارد شده بودند را کاهش دهد (       
2014.( 

با توجه به مطالـعـات صـورت گـرفـتـه در خصـوص خـواص                      
ضداکسایشی آغوز گاوي، دارا بودن نقش تنظیمی در سـیـسـتـم              
ایمنی بدن و کاهش دادن عفونت در سیستم تنفسی و تأیید شدن        

) و از      2014و دیـگـران،       زواین مکانیسم ها توسط آغوز گاوي (       
طرفی با توجه به اینکه شاید تمرین استقامتی و سرعتی همراه بـا     
این مکمل بتواند در بهبود و کاهش آسیب هاي عضلانی سودمنـد            
باشد، محقق تصمیم بر آن داشت تا بررسی نماید، چه تغیـیـراتـی           
بعد از یک جلسه تمرین هوازي و بی هوازي هـمـراه بـا مصـرف               

در موش هاي نر ویستار بـوجـود    LDHو  CKآغوز بر مقادیر مکمل  
 می آید؟ آیا یک هفته تمرین هوازي و بی هوازي تاثیري بر مقـدار       

CK  وLDH  دارد؟ 
 روش تحقیق 

تایی  8گـروه  6ایـن تـحقیـق از نـوع تجربـی اسـت کـه بـر روي   
موش هاي نر به شرح زیر انجام شد: در ابتدا آغوز از گاوهاي نـژاد       
هولشتاین از گاوداري روستاي امین آباد شهر بیرجند که در فاصله       

سـاعت پـس از زایـمان بـه دسـت آمد، بلافاصـله بـه   6کمـتـر از   
درجه سانتی گـراد   80ظرف هاي استـریـل منتقل و در دماي زیر    

فریز گردید. نمونه هاي فریز شده با استفاده از دستگاه فریزر درایر      
) 2014پریت کـار و دیـگـران،          جینایران) به پودر (  -(شرکت دنا  

 درصد بود. 25تبدیل شدند. بازدهی این روش 

1.  Xu    3. Keah & Chng 

2. Uruakpa   4. GinpreetKaur 
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سر موش صحرایی نر نژاد ویسـتـار بـا         48در این مطالعه تجربی  
گرم) از آزمایشـگـاه حـیـوانـات مـرکـز              200-250دامنه وزنی (  

تحقیقات طب تجربی دانشگاه علوم پزشکی بیرجـنـد خـریـداري            
شدنـد. حیـوانـات بـه مـدت یـک هفتـه بـدون انجـام هیچگـونـه    
مداخله اي جهت سازگار شدن با محیط آزمایشگـاه در شـرایـط               

ساعته، دسترسی آزاد بـه         12استاندارد (سیکل روشنایی/تاریکی      
درجه سـانـتـی     22-25غذاي حیوانات و آب شهري سالم و دماي        

گراد) در قفس هاي از جنس پلی اتیلن نگهداري شدند. روش کـار    
با حیوانات در این طرح مطابق شرح پیش رو بـر اسـاس چـک              

) در کار با حیوانـات آزمـایشـگـاهـی         94/1لیست رعایت اخلاق (    
ابلاغی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی بـا تـاکـیـد بـر                 
استفاده از حداقل حیوان مورد نیاز و به حداقل رساندن آزار و درد             

 در مراحل مختلف اجراي مطالعه، طراحی و اجرا گردید. 
گـروه     6پس از گذشت یک هفته حیوانات به طور تصادفـی بـه        

(کنـتـرل): دریـافـت            1مساوي به شرح پیرو تقسیم شدند؛ گروه        
(ورزش هـوازي):       2میلی لیتر نرمال سالین، گروه  1کننده روزانه   

میلی لیتر نرمال سالین به هـمـراه یـک              1دریافت کننده روزانه    
(ورزش بی هوازي): دریافت کنـنـده        3جلسه ورزش هوازي، گروه     

میلی لیتر نرمال سالین به همراه یک جلسه ورزش بـی              1روزانه  
(مکمـل بدون ورزش): دریافت کنـنـده روزانـه             4هـوازي، گـروه   

mg/kg300  ) 5)، گـروه     2014پریت کار و دیگران، جینپودر آغوز 
پـودر     mg/kg300(مکمل با ورزش هوازي): دریافت کننده روزانه    
( مکمل با ورزش     6آغوز به همراه یک جلسه ورزش هوازي، گروه   

پودر آغوز به همـراه   mg/kg300بی هوازي): دریافت کننده روزانه    
 یک جلسه ورزش بی هوازي. 

غوز و  پروتکل تمرینی: آ ررسی اثرات حاد مکمل  با توجه به ب
جـذب طـولانـی ویتـامیـن هـاي مکمل، بارگیـري مکمـل آغـوز         
و همچنین نرمال سالین جهت گروه هاي کنترل به مدت یک                

و   1هفته و به صورت خوراکی جهت تمام گروه ها انجام شد (ویتالا          
). پس از یک هفته تیمار، انجام ورزش هوازي و بی           2004دیگران،  

انجام هوازي براي گروه هاي دو، سه، پنج و شش در یک جلسه                 
شد و گروه هاي یک و چهار براي قرار گرفتن در محیط ورزش و                
مواجه شدن با استرس احتمالی که در نتیجه دستکاري شدن               

ایجاد می شود بدون هیچ حرکتی روي نوارگردان قرار گرفتند. به            
منظور انجام ورزش هوازي موش ها روي نوارگردان مخصوص              

ایران) قرار  -جـونـدگـان (شرکـت تجهیـز گستـر امید ایرانیان        
متر بر    10دقیقه گرم کردن با سرعت پنج تا          3داده شده و بعد از      

متر بر دقیقه با شیب صفر      25دقیقه و شیب صفر درجه، با سرعت  
دقیقه دویدند و بعد از پایان تمرین یک دقیقه سرد            30و به مدت    

کـردن انجـام گـرفت. بـه منظور انجام ورزش بی هوازي براي              
گروه هاي مورد نظر بعد از گرم کردن به وسیله قرار دادن                    

ثانیه اي با سرعت      40تکرار    8حیوانات در نوارگردان، تمرین در       
ثانیه بین    100درجه و بازیافت       10متر بر دقیقه با شیب          50

). تغییرات دو    2006،  2و گوکبل   بلویرانلیتکرارها انجام شد (     
جهـت بررسـی اثـر بخشـی خـاصیـت ضـد        LDHوCK شاخص،  

اکسایشی آغوز در این پژوهش انتخاب و مورد اندازه گیري قرار              
 گرفتند. 

گیري،   خونگیري: راي خون ساعت   24سر موش از هر گروه و        8ب
)، با رعایت   2010بعد از آخرین جلسه تمرین (گائینی و دیگران،          

شـرایط ناشتـایی ابتـدا حیـوان توسـط بیهـوشی استنشاقــی           
)، سپس  2010(دي اتیل اتر) بیهوش شد (گائینی و دیگران،              

خونگیري به طور مستقیم از قلب انجام گرفت. سپس خون به                
داخل لوله هاي آزمایش حاوي ماده ضد انعقاد و برچسب گذاري             

 15دور در دقیقه و به مدت          3000شده منتقل شد، و با سرعت        
دقیقه سانتریفیوژ شد. در نهایت پلاسما از لوله هاي مربوط                 
استخراج و داخل میکروتیوب هاي جداگانه و برچسب گذاري شده        
قرار گرفت و براي سنجش متغیرها به  آزمایشگاه تحویل داده شد.      

کینـاز توسـط کیت استانـدارد (پـارس       CKو    LDHاندازه گیـري   
 2ژاپن)  با     -i 24ایـران) و دستـگاه اتـوآنالازیر (پرستیژ       -آزمـون

 بار تکرار جهت هر نمونه انجام شد.
زار              روش هاي آماري:     ف رم ا  SPSSابتدا داده ها وارد ن

) شده و پس از تعیین طبیعی بودن توزیع داده ها به             19(ویرایش  
اسمیرنوف، مقایسه بین گروهی داده ها      -وسیله آزمون کولموگروف  

و در صورت وجود اختلاف معنی دار          3با آنالیز واریانس یک طرفه    
مورد تجزیه    >0/05pبا آزمون تعقیبی توکی در سطح معنی داري         

 و تحلیل قرار گرفت.

1.  Viitala 

2.   Belviranlı & Gökbel 
3.  One Way ANOVA   

 ارزیابی اثرات حفاظتی  مصرف  مکمل آغوز بر شاخص هاي آسیب عضلانی ناشی از ...                      مهدي مقرنسی و دیگران
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 یافته ها
توسط آزمون      LDHو      CKتعیین توزیع مقادیر داده هاي            

اسمیرنوف نشان داد که این دو متغیر از توزیع                -کولموگروف
). مقایسه بین گروهی بـا        p<0/05طبیعـی برخـوردار بودند (     

)  CK  )0/002=pنشان داد که در میانگین مقـادیر         ANOVAآزمون  
) در بین گروه ها اختلاف معنی داري وجود            LDH  )0/006=pو  

دارد. لذا مقایسه گروه ها با یکدیگر توسط آزمون تعقیبی توکی با             
 CKدرصد انجام شد. میانگین و انحراف معیار مقادیر            95اطمینان  
در موش هاي     CKارائه شده است. بدین ترتیب مقادیر         1در شکل   

 1(ورزش بی هوازي) به طور معنی داري بیشتر از گروه               3گروه  
). موش هاي دریافت کننده مکمل و          p=0/006( کنترل) بود (    

) به  6مورد تمرین قرار گرفته با ورزش بی هوازي شدید (گروه               
کمتري در مقایسه با گروه ورزش         CKطـور معنـی داري سطـح      

) اما بین دیگر    p=0/001) داشتند (  3بی هوازي بدون مکمل (گروه      
 گروه ها اختلاف معنی داري مشاهده نشد.

آورده شده است.     2در قالب شکل      LDHمیانگین و مقایسه سطوح     
(ورزش   3در موش هاي گروه       LDHنتایج نشان می دهد که سطح      

(کنترل) بود    1  بی هـوازي)  به طـور معنـی داري بیشتـر از گروه         
)0/001=p          ) با  2). همچنیـن بیـن گـروه هـاي تمـرین هوازي (

) نیـز اختـلاف معنـی داري وجود        4) و مکمـل (    3بی هوازي (   
تیـمار خـوراکی بـا پـودر آغـوز توانسـت به           p)=0/001داشت ( 

ناشـی از ورزش بی هوازي شدید        LDHطور معنی داري افـزایـش     
(ورزش بی هوازي) مهار نماید       3) را در مقـایسه بـا گروه       6(گروه  

)0/0001=p            نتایج آزمون تعقیبی براي متغیرهاي  .(CK    وLDH 
 ارائه شده است. 1در جدول 

 (واحد بین المللی) LDH (واحد بین المللی)CK    گروه هاي پژوهش

 0/82 0/90 هوازي  

 0/001* 0/006*  بی هوازي  

 0/92 0/32 مکمل کنترل

 1/00 0/95 هوازي+ مکمل  

 0/08 0/99 بی هوازي+ مکمل  

 0/001* 0/19 بی هوازي  

 0/99 1/00 مکمل هوازي

 0/99 1/00 هوازي+ مکمل  

 0/42 0/82 بی هوازي+ مکمل  

 0/001* 0/21 مکمل  

 0/48 0/46 هوازي+ مکمل بی هوازي

 0/001* 0/001* بی هوازي+ مکمل  

 1/00 1/00 هوازي+ مکمل

 0/35 0/31 بی هوازي+ مکمل

 0/77 0/88 بی هوازي+ مکمل هوازي+ مکمل

 مکمل  

 گروه هاي مورد مطالعه LDH و CK. نتایج آزمون تعقیبی توکی براي 1جدول 

 .p>0/05* تفاوت معنی داري در سطح 
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 در گروه هاي مورد مطالعه. CK. مقایسه میانگین و انحراف معیار سطح پلاسمایی 1شکل 
 .p> 0/05* تفاوت معنی دار با گروه کنترل در سطح 

 در گروه هاي مورد مطالعه. LDH. مقایسه میانگین و انحراف معیار سطح پلاسمایی 2شکل 

 .p> 0/05* تفاوت معنی دار با گروه کنترل در سطح 

 ارزیابی اثرات حفاظتی  مصرف  مکمل آغوز بر شاخص هاي آسیب عضلانی ناشی از ...                      مهدي مقرنسی و دیگران
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 بحث
بعد از    LDHو    CKیافته هاي پژوهش حاضر نشان داد که مقادیر          

یک جلسه فعالیت هوازي و بی هوازي در موش هاي صحرایی                
روزه مکمل آغوز توانست به طور        7افزایش می یابد، ولی بارگیري      

ناشـی از تمـریـن را       LDHو    CKمعنـی داري افـزایـش سطـوح      
در موش ها مهار نماید. در ابتدا به افزایش شاخص هاي آسیب                
عضلانی بعد از ورزش می پردازیم که در بیشتر مطالعات گذشته             

 نیز دیده شده است و با نتایج این تحقیق نیز مشابهت دارد.
 ورزش: بحث در باره شاخص هاي عضلانی بدون مکمل بعد از

) نشان داد که یک جلسه فعالیت        2010نتایج گائینی و دیگران (     
ورزشی سرعتی و استقامتی در رت هاي نر، فعالیت آنزیم هـاي              

CK    وLDH         ) در  2012را افـزایش می دهـد، شونـدي و دیگـران (
مطالعه خود نشان دادند که یک جلسه تمرین شدید کاراته سبب            

 LDHو    CKافـزایش بـرخی شـاخص هاي آسیب عضلانی مثل           
شناي سوئدي    90) نشان دادند که     2009می شود. کیه و چنگ (     
 LDHو    CKدقیقه سبب افزایش       15تا    5روي زمیـن در زمـان      

) در تحقیقی روي      2008می شـود. سوتیروپولوس و دیگران (        
سرم پس    CKفوتبالیست هاي مرد افزایش معنی داري در سطوح          

پس از ورزش     LDHو    CKاز مسابقه گزارش کردند. سطوح بالاي        
در پژوهش حاضر و مطالعات ذکر شده می تواند ناشی از آسیب               
بافت هاي عضله اسکلتی بر اثر فعالیت بی هوازي باشد. همچنین            

باشد که    Zاین آسیب می تواند حاصل از تکه تکه شدن خطوط             
تمرینـات شدیـد بـه ایـن سـاختار عضلات اسکلتی صدمه وارد            

این شاخص ها می شود (شوندي و            مـی کـنـد و باعـث افزایش    
).  با این حال یافته هاي این پژوهش با برخی                2012دیگران،  

) در مطالعه خود بیان     2011مطالعات نیز در تضاد است، جعفري (      
مـی دارد کـه جامورتاس و دیگران با مطالعه اثر فعالیت هاي                

هیچ تفاوت معنی داري در        CKدرون گرا و برون گرا بر سطوح          
مشاهده نکردند، که از دلایل عدم همخوانی این مطالعه            CKآنزیم  

با نتایج پژوهش حاضر می توان به تفاوت نوع پروتکل تمرینی               
اشاره کرد. همچنین کلوزه و دیگران نیز روي مردان فعال نشان              

درصد اکسیژن مصرفی روي          65دادند که پس از دویدن           
پلاسما پدید نمی آید که از        CKنوارگردان، افزایش معنی داري در      

دلایـل عـدم همخـوانی ایـن مطالعه با نتایج پژوهش حاضر نیز             
می توان به تفاوت نوع آزمودنی ها اشاره کرد. در کل نتایج این                
پـژوهش نشـان داد کـه یک جلسـه فعـالیـت ورزشی هوازي و             
بی هوازي (طبق پروتکل پژوهش) موجب بروز آسیب می شود و با       
بیشتـر شـدن شـدت بـرنامه هـاي ورزشی این آسیب شدیدتر             
می شود به گونه اي که آسیب هاي مشاهده شده بعد از یک                   
جلسه فعالیت بی هوازي بیش تر از از فعالیت هوازي می باشد که              
شـاید یکـی از دلایل آن، نقش مؤثرتر این متغیرها در گلیکولیز              

 بی هوازي باشد. 
در  بحث درباره شاخص هاي عضلانی و مکمل، بعد از ورزش:

این مطالعه مصرف یک هفته مکمل آغوز  با دوز مشخص شده بـه          
ناشی از قرار گرفتن موش ها    LDHو  CKخوبـی توانـست افزایش  

در شرایط استرس ناشی از ورزش نسبتاً شدید را مـهـار نـمـایـد.               
جستجوي منابع علمی در این خصوص نشان داد که تاکنون نقش            
حفاظتی آغوز بر آسیب هاي ناشی از ورزش بررسی نشـده اسـت.          
اما در مطالعات متعدد، اثرات دیگر مکمل هاي ضداکسایشـی بـر             
شاخص هاي آسیب عضلانی و همچنین اثرات مصرف آغوز گـاوي           

و دیگران  1بر سایر موضوعات مورد بررسی قرار گرفته اند. آپوکوتی      
) نتایج مطالعه اي را منتشر نمودند که در آن به بـررسـی      2012( 

اثرات ضداکسایشی کلستروم در موش کوچک آزمایشگاهی که در         
معرض آسیب ورزشی قرار گرفته بود، پرداختند. در مطالعه اشـاره            

میلی گرم به ازاي هر کیلو وزن بدن پـودر          50شده موش ها دوز     
 30آغوز گاوي  به صورت خوراکی و روزانه دریافت کردند و روزانه        

دقیقه با نوارگردان تیمار شدند و اثرات آغوز بلافـاصـلـه پـس از               
روز پس از تمـریـن بـر روي تـغـیـیـرات               42روز و  21تمرین،  

ضداکسایشی مورد بررسی قرار گرفت. یافته ها نشان داد که آغـوز        
گاوي توانست  لیپید هیدروپراکسید  و گزانتین اکسـیـداز را در               
عضلات کاهش دهد و همچنین ظرفیت ضداکسایشی به خصـوص        
سوپراکسید دیسموتاز را ارتقاء دهد که ایـن بـه دلـیـل حضـور              
ترکیبات مختلف و ضداکسایشی در آغوز می باشد. دمیـرکـایـا و               

) در تحقیقی روي موش هاي نر نشان دادنـد کـه      2009دیگران (  
مصرف عصاره سیر کهنه (نوعی آنتی اکسیدان) براي شش هفـتـه             

 در موش ها می شود.  CKموجب کاهش معنی دار فعالیت آنزیم 

1.  Appukutty 
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در مطالعه اي با عنوان تأثیر مکمل هاي  ) 2010عزیزي و دیگران (  
ضداکسایشی بر فشار اکسایشی و آسیب عضلانی به دنـبـال یـک           
دوره تمرین سنگین در دختران نوجوان شناگـر نشـان داد کـه                
مصرف مکمل هاي ضداکسایشی در کاهش آسیب هاي عضـلانـی           
ناشی از ورزش نقش موثري دارد. احتـمـالاً وجـود تـرکـیـبـات                   
ضداکسایشی موجود در آغوز و این مکمل ها باعث ایـجـاد ایـن                
تغییرات شده باشد. با این حال مطالعات زیر در تضاد بـا نـتـایـج             
مطالعه حاضر می باشد. محمدي دوست در رساله خود به نقـل از        
ووجکیـک و دیـگران تـاثیر مصرف کربوهـیـدرات و شـیـر بـر                  
شـاخـص هاي آسیب عضلانی و التهابی متعــاقـب یــک ورزش         
برون گراي مقاومتی را بیان کرد، و گزارش داده اند کـه مصـرف               
شیر تاثیري بر شاخص هاي آسیب عضلانی و التهابی نسـبـت بـه         

 10ست و      10گروه دارونما ندارد. آزمودنی ها در این تحقیق در         
به تمرینات مـقـاومـتـی پـرداخـتـنـد.            1RMدرصد  120تکرار با  

) بـا عنـوان تأثیر مصـرف سـیـر بـر            2014سـالاري و دیگران (    
گلوتاتیون، لاکتات دهیدروژناز و کراتین کیناز سرم در افراد غـیـر            
فعال پس از یک جلسه فعالیت وامانده ساز به این نتیجه رسید که        
تمرین وامانده ساز بروس موجب ایجاد آسیب سلـولـی در افـراد               
غیرفعال می شود و مصرف حاد مکمل سیر تاثیري بر بروز آسیـب           
سلولی ندارد، کـه دلایـل تضاد ایـن دو مطالعـه بـا مطالعه حاضـر        

می تواند در نوع آزمودنی، نوع مکمل، مـقـدار دوز مـکـمـل و                    
از جمله محدودیـت    همچنین تفاوت در نوع پروتکل تمرینی باشد.       

هاي مطالعه حاضر می توان به کوتاه بودن برنامه تمرینـی اشـاره             
نمود که پیشنهاد می شود در مطالعات آینده به منظور شناسـایـی     
بیشتر خواص مکمل آغوز در فعالیت هاي دراز مدت مد نظر قـرار     

 گیرند.
با تـوجه بـه نتـایج حاصل از این مطالعه، مـی توان   نتیجه گیري: 

نتیجه گیري کرد که آغوز با توجه به دارا بودن مقادیر مـتـعـادل               
ترکیبـات با خواص ضداکسایشی و همچنین عوامل رشد متـعـدد،         
می تواند به عنوان یک مکمل ورزشی جهت کاهش آسیـب هـاي             
عضلانی ناشی از تمرینات شدید توصیه گردد. ولی تا روشن شـدن      
آثار مختلف این مکمل و بررسی دوزهاي مطلوب براي اسـتـفـاده،             

 .جانب احتیاط باید رعایت شود
 قدردانی و تشکر

بدینوسیله مراتب قدردانی خود را از معاونت تحقیقـات دانشـگـاه          
علوم پزشکی بیرجند و مجموعه مرکز تحقیقات طـب تـجـربـی               
دانشگاه علوم پزشکی بیرجند به جهت همکاري براي اجراي ایـن            
مطالعه ابراز می داریم. نتایج ارائه شده در مقاله پیش رو بخشی از    
پایان نامه کارشناسی ارشد فیزیولوژي ورزشی مصـوب دانشـگـاه            

 سیستان و بلوچستان می باشد.
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Abstract 

 
Protective effects of bovine colostrum supplementation on indicators 

 of muscle damage exercise induced in rat 
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Background and Aim: Previous studies indicated that bovine colostrum (BC) has antioxidant activity, but the beneficial effects 
of BC on strenuous exercise oxidative damage is remaining unclear. Thus, this study examined the effects of BC on exercise induced 

muscle damage in rats. Materials and Methods: Forty-eight male Wistar rats randomly divided into 6 equal groups as: 
Group 1 (control), Group 2 (aerobic exercise), Group 3 (anaerobic exercise), Group 4 (supplements without exercise), Group 5 
(supplements with aerobic exercise), Group 6 (supplements with anaerobic exercise). After pretreating of BC, the blood sample 

from each group was taken in order to measure the levels of lactate dehydrogenase (LDH) and creatine Kinase (CK). The data 
were analysed by ANOVA and Tukey test and significant level was set at p<0.05. Results: The plasma levels of LDH 
(P=0.010) and CK (P=0.006) significantly increased in anaerobic exercise group in comparison with control group. There was 

no significant difference between aerobic exercise group with the control (P=0.86). The mice were supplemented with exercise 
and anaerobic exercise extreme (Group 6) was significantly lower CK And LDH levels compared to anaerobic exercise group 
without supplementation (group 3) had (P=0.001). The results revealed that BC pretreatment significantly prevented LDH and 

CK increasing induced by strenuous exercise oxidative damage in rats. Conclusion: colostrum supplement due to its 
antioxidant properties can be considered as a sports supplement and  recommended to reduce muscle damage. 
Keywords: Bovine colostrum, Exercise, Lactate dehydrogenase, Creatine kinase, Rat. 
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